
                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                             

alla Professoressa Maria cristina Bertolani

All’Albo on line

Sito Web “Cinema e Immagini per la
Scuola”

    Agli Atti

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE per l’avviso di selezione  per l’individuazione di Collaboratori Scolastici a
ciascuna delle Istituzioni scolastiche aderenti alla rete di Scopo per la realizzazione del progetto “Vitamina Cinema .
I.C “M. M. Boiardo” di Scandiano, I.C  di Casalgrande I.C. “L. Spallanzani” di Scandiano  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

dell’Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni  
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107”;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e il Ministero per i Beni e per le 
Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art. 27 comma 1 
lettera i) della Legge n. 220 del 2016 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” 

Visto il  Bando  “Il  linguaggio  cinematografico  e  audiovisivo  come  oggetto  e  strumento  di  educazione  e  
formazione” pubblicato  con  D.D.MI-MiBACT  n.  861  dell’11/03/2022,  relativo alla  concessione  di  
contributi  per  la  realizzazione  di  progetti di  promozione  e  sensibilizzazione  in  tema di  educazione  
all’immagine destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete, in particolare l’Azione a) 
CinemaScuola LAB – secondaria 
di I e II grado

Visto il Progetto presentato  dall’Istituto Comprensivo “Matteo M. Boiardo” di Scandiano, scuola  capofila  in 
seguito all’ accordo di rete di scopo  per la realizzazzione del suddetto progetto, con l’I.C. , dal titolo  
“Vitamina Cinema” assunto al prot. con il n. 0003246 del 04/05/2022; 

Visto il Decreto n. 3821 del 28/11/2022 con cui viene approvata la graduatoria  assegnazione dei contributi 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 22/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



alle Istituzioni scolastiche; 

Considerato che a questa Istituzione scolastica sono state assegnate risorse pari a € 39.960,00 come risulta dagli 
elenchi allegati al Decreto n. 3821 del 28/11/2022; 

Viste le delibere di approvazione degli O.O.C.C. competenti (delibera n.84 del 22/02/2023 del C.d.I. e punto 7 del
C.D.U. del 14/12/2022), relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto ; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli
anni scolastici 2022-2025; 

Vista la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.75  del  16.01.2023  di  approvazione  del  Programma  Annuale
dell’Esercizio finanziario 2023; 

Vista la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  90  del  22/02/2023  che  stabilisce  i  criteri  di  valutazione  delle
candidature delle figure operative per la realizzazione del suddetto progetto  

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.85 del 22/02/2023 di approvazione dell’accordo di Rete di scopo tra
l’I.C. M.M. Boiardo, l’I.C. “L. Spallanzani” di Scandiano e l’ I.C. di Casalgrande

Visto l’Accordo  di  Rete  di  Scopo  tra  l’I.C.  “M.M.  Boiardo”,  l’I.C.“L.  Spallanzani”  di  Scandiano  e  l’I.C.  di  
Casalgrande instaurato  per  la  realizzazione  delle  attività  laboratoriali  nell’ambito  del  suddetto  
progetto,  (prot. n. 1608 IV.5 del 23/02/2023)

Visto l’accordo stipulato con le Associazioni “Ennesimo Academy” e “Istoreco -Istituto per la Storia della 
Resistenza e Società Contemporanea”, per la realizzazione in partenariato del presente intervento 
progettuale;                                                                            

Visto il  Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 0001671 del 24/02/2023; 

Ritenuto necessario che per la realizzazione del progetto è necessario provvedere all’individuazione delle figure 
professionali nell’ambito del personale Ata, in servizio in ciascuna delle Istituzioni scolastiche aderenti 
alla rete di scopo, a cui affidare compiti relativi alle rispettive mansioni 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

che è aperta la procedura di selezione di Collaboratori scolastici interni a ciascuna delle Istituzioni Scolastiche 
facenti capo alla rete di Scopo  “Vitamina Cinema” tra l’ I.C “M. M. Boiardo” di Scandiano, l’ I.C  di Casalgrande e 
l’I.C. “L. Spallanzani” di Scandiano    che collabori con le proprie mansioni, allo svolgimento e alla realizzazione del 
progetto  “vitamina Cinema”

Art. 1 - Figure Richieste

Per la realizzazione del progetto sarà impegnata la figura professionale di Collaboratore Scolastico, a cui sarà 
conferito l’incarico, come di seguito specificato: 

Istituzione scolastica                n.  laboratori             Ore previste   n. collaboratori scolastici

      M.M. Boiardo di Scandiano                    2          14                 2

         I.C. di Casalgrande                           1                             7 1

   L. Spallanzani di Scandiano        1                                      7                                1

                                                                 

Art. 2 - Attività 

Il Collaboratore scolastico dovrà svolgere i seguenti compiti: 
- firmare il registro delle presenze in entrata e uscita;
- seguire le indicazioni e collaborare con gli esperti ed i tutor del progetto;
- riprodurre in fotocopia o al computer il materiale cartaceo e non, inerente le attività del progetto e prodotto dagli
attori coinvolti;

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 22/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



- gestire e custodire il materiale di consumo;
- garantire l’apertura e la chiusura della scuola in orario pomeridiano nei giorni di svolgimento del progetto;
- curare la pulizia dei locali. 

Art. 3 - Orario di servizio 

Le attività elencate saranno svolte nell’arco temporale tra la data del conferimento dell’incarico e la chiusura del
progetto in  aggiunta al proprio orario di servizio. 

Art. 4 - Trattamento giuridico ed economico

L’istituzione scolastica capofila, a fronte dell’attività svolta si impegna a corrispondere €/h 16,59 omnicomprensivo,
secondo quanto previsto alla Tabella 5 allegata al CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. di ore previste per
ciascun Istituto. 

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute nella
misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 5 – Modalità di selezione 

La  selezione  avverrà  tramite  la  comparazione  dei  titoli  posseduti  dai  candidati,  sulla  base  dei  criteri  di
valutazione riportati nella griglia seguente: 

TITOLI Punteggio unitario

Diploma di scuola secondaria superiore di secondo grado (un solo titolo) 4

Numero anni di servizio in ruolo (valutati max anni 5) 2

Beneficiario Art. 7 CCNL 2004/2005 (anni valutati max anni 5) 1

Certificazioni relative a competenze informatiche e digitali 
(valutati max n. 2 certificazioni)

2

Attività svolta in progetti PON – POR (valutati max progetti 5) 2

Il  Dirigente  scolastico  si  riserva  la  possibilità  di  distribuire  il  carico  di  impegno  su  più  unità  selezionate,
distribuendo tra loro le ore complessivamente previste. 

Art. 6 – Modalità e termini per la presentazione delle domande 

Gli interessati dovranno presentare la propria candidatura, entro le ore 12,00 del 01 aprile 2023, esclusivamente
compilando in ogni sua parte la scheda allegato A a mezzo peo: reic855006@istruzione.it o all’ufficio protocollo
della segreteria della scuola capofila “M. M. Boiardo” di Scandiano e indicando nell’oggetto “Avviso di selezione
per reclutamento di Personale  per incarico di  Collaboratore Scolastico nell’ambito del  Progetto “Vitamina
Cinema”  Azione a) CinemaScuola LAB – Secondaria di primo e secondo grado    . 

Art. 7 -  Esclusione

saranno escluse dalla valutazione le domande:                                                                                                                            

 pervenute oltre i termini previsti
 pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando
 presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 22/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Art. 8 - Valutazione delle offerte ed aggiudicazione

La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico dell’ I.C. “M. M. Boiardo” di Scandiano che può,
a  sua  discrezione,  avvalersi  di  apposita  commissione,  e  al  cui  insindacabile  giudizio  è  rimessa  la  scelta  del
collaboratore scolastico cui conferire l’incarico. 

Il Dirigente scolastico e/o la Commissione  provvederà alla valutazione delle offerte attribuendo un punteggio, in
base alla tabella su indicata

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda

L’ incarico potrà essere attribuito anche in presenza di  una sola domanda valida corrispondente alle  esigenze
progettuali dell’Istituto.  

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto all’Albo on line, nella sezione dedicata al Progetto  e avverso la
stessa potrà essere presentato ricorso al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione.

Entro 5 giorni lavorativi dalla data di scadenza della presentazione delle domande, l’istituto assegnerà l’incarico .

Nel caso in cui non si presentassero domande di partecipazione, l’Amministrazione procederà con conferimento
diretto dell’incarico

Art. 9 -  Perfezionamento d’incarico 

Il Dirigente Scolastico di ciascuna Istituzione Scolastica aderente alla rete di scopo per la realizzazione del progetto
in parola, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive  la lettera di conferimento di incarico al
personale selezionato

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), i l responsabile della procedura è il Dirigente
scolastico dell’I.C. “M. M. Boiardo”, dott. Ing. Fabio Bertoldi   (decreto prot. n. 1680 del 26/02/2023)     

Art. 12- Pubblicità 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione,  il presente provvedimento viene pubblicato sul sito 
istituzionale dell’I.C. “M. M. Boiardo” nell’area dedicata al progetto e conservato, debitamente firmato, agli atti 
della scuola.
                                                                                                                                                                                      

                                        Il Dirigente Scolastico
Dott. Ing. Fabio Bertoldi                                                                                                                                                                   

                                                            Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                   
                                                               

 Responsabile del Provvedimento : D.S.G.A. Rosalba Trovato e mail: rosalba.trovato@icboiardo.edu.it tel. 0522/857320 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 22/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

mailto:rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

		2023-03-27T08:33:46+0200
	FABIO BERTOLDI




